
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

RESUMO DA PORTARIA N° 321/2012-SCCG, DE 17 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo : Secretário de Estado
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Manaus/AM.
Objetivo : Para participar da reunião dos Secretários 
de Meio Ambiente da Amazônia
Período : 18/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 322/2012-SCCG, DE 17 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome : Ellen do Socorro Guedes Alves
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para participar da entrega de certifi cados 
do curso de Panifi cação da fazenda Esperança e ainda visitar 
projetos da Emater
Período : 17 a 18/05/2012
Nome : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo : Assistente Opracional II
N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para participar da entrega de certifi cados 
do curso de Panifi cação da fazenda Esperança e ainda visitar 
projetos da Emater
Período : 17 a 18/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 323/2012-SCCG, DE 17 DE 
MAIO  DE 2012.

Nome : Wilson Branco Filho
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (Quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Redenção,Pau D`arco e Floresta do Araguaia
Objetivo : Para participar  de reuniões com autoridades 
municipais e comunidades locais
Período : 21 a 25/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 326 /2012-SCCG, DE 18 DE  MAIO   DE   
2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2012/185495-PG, datado de 
20 de abril de 2012.
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, Economista, 
OTILIA SAPUCAIA, Assessor Técnico e ROSANGELA DO 
SOCORRO FERREIRA CARDOSO, Agente Administrativo, para 
sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
relatados no processo acima mencionado, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogável por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 327/2012-SCCG, DE 18 DE MAIO  DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2012/145790-PG, datado de 
29 de março de 2012.
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, Economista, 
OTILIA SAPUCAIA, Assessor Técnico e ROSANGELA DO 
SOCORRO FERREIRA CARDOSO, Agente Administrativo, para 
sob a presidência da primeira, promoverem a apuração dos fatos 
relatados no processo acima mencionado, no prazo máximo de 
30 (trinta) dias, prorrogável por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de maio 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO: 07-CCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381166

CONTRATO: 07-CCG
EXERCÍCIO: 2012

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, em 
apartamentos de luxo, simples, duplo e triplo, para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
VALOR ESTIMADO: R$ 96.000,00
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2012
VIGÊNCIA: 10/05/2012 a 09/05/2013
PREGÃO ELETRÔNICO: 04/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Programa de Trabalho: 6078
- Fonte: 0101
- Natureza de Despesa: 339039
CONTRATADA: 9TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 11.687.469/0001-67
Belém, 18 de maio de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381755

PORTARIA: 120/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 8119 DE 16 DE MAIO DE 1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57811831/ALESSANDRO MELO BARBOSA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
571989311/DIOGO GODINHO DE SOUZA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
53597591/EDGAR GOMES MONTEIRO (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 14/05/2012
571989501/GILMAR DA CUNHA SOUZA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012
53888991/REGINA CELIA DA SILVA FERREIRA (MAJ QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 13/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381131

PORTARIA: 092/2012
Objetivo: Para realizar supervisão em convênios e visita técnica.
Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PÁ - Brasil
Salvaterra/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
5895699/NILDO ANTONIO SOUSA PEREIRA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 26/05/2012
57218173/RITA SILVANA ELIAS ASSEF (Coordenadora de 
Articulação Municipal) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 
a 26/05/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 381669

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa juridica especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento de unidades consumidoras, de 
utilização de cartão magnético e fornecimento continuo e 
ininterrupto de combustivel.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 21/03/2012
Vigência: 21/03/2012 a 20/03/2013
Registro de Preços: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9180101113 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381782

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/03/2012
Valor: 17.500,00
Vigência: 16/03/2012 a 13/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 90 dias.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Trav. Dr Eneas Pinheiro , Bairro: Marco, 2378
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132763332 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381322

PORTARIA: 309/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópias de autos judiciais.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381339

PORTARIA: 310/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópias integral do processo nº 201200004160 e 
certidão de intimação para fi ns e agravo.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 16/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381662

Dispensa: 4/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 90.000,00
Objeto: Prestação de serviço de rservar, marcação, emissão e 
entrega de bilhetes de passagem aérea para voos regionais, 
nacionais e internacionais, incluindo o serviço de táxi aéreo.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV, da Lei federal nº 8666/1993, 
considerando a emergência da situação.
Data de Ratifi cação: 18/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Dinastia Viagens e Turismo Ltda
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 381683

Contrato: 28-PGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de reserva, marcação, emissão 
e entrega de bilhetes de passagem aérea para voos regionais, 
nacionais e internacionais, na primeira classe ou econômica, 
incluindo o serviço de táxi aéreo.
Valor Total: 90.000,00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 18/11/2012
Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade


